V. 3. nemo *g* Iren. nec quisquam Cypr. Primas. neque [*ante* in caelo] Iren. Cypr. Primas. *om. g.* in terra *g* Iren. super terram Cypr. Primas. subtus *g* Iren. sub Iren. *codd. Cypr. Primas.* terra Iren. *cod. A Cypr.* neque [*post* librum] *g* Iren. sed neque Cypr. Primas. uidere *g* Iren. perspicere Cypr. Primas. eum Iren. Cypr. Primas. illum *g.* 6. —in [*ante* medio 1°] Cypr. *codd. opt.* throni Iren. Cypr. Primas. sedis *g.* *tr.* in medio quattuor animalium et Primas. presbyterorum Iren. seniorum *g* Cypr. Primas. *tr.* stantem agnum *g.* tamquam Iren. quasi *g* Iren. *cod. A Cypr. Primas.*

IV. 7. ἔχον *N P etc.* Iren. *gr.*: ἔχων *A B (Iren. lat.?)* ἀνθρώπου *B etc.* Iren. *gr.* Andreas Arethas: ὡς ἀνθρώπου *A Uulg. Iren. lat. Primas.*: ὡς ὅμοιον ἀνθρώπου *N Victorin.*: ὡς ἄνθρωπος *P etc.* πετωμένῳ *I al. pauc.* Iren. *gr.*: πετομένῳ *N A etc.*

cornua *V*: om. *P*.  
—et oculos septem *M*  
*MOPQR*.  
omnem terram *AC*:  
uniuersam terram *codd.*  
*cett.*, *Gr Ma St.*  
ait esse *MM*.

—hoc *A*.  
apocalypsi *A*.

uere *A μ*, *edd. pr.*  
—sunt *AV μ*, *edd. pr.*  
abscidere *CV*: abs-  
cedere *codd. cett. et*  
*edd.*  
faciunt *CV*: faciet *codd.*  
*cett. et edd.*  
caudam *CV*.  
deicere *AV*, deiecere  
*C*: deiciet *codd. cett.*  
*et edd.*  
eos pro eas *A μ*.  
existimabat *A*.

Deficit per totum hoc  
comma *cod. C*.  
bestiam *MQ*.  
—et ante os *A μ*.  
—ei *V*.

cornua septem et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, dimissi  
in omnem terram. IV. xx. II.

<sup>8</sup> Incensa autem Iohannes in Apocalypsi orationes esse ait san-  
ctorum. IV. xvii. 6.

## CAP. VI.

<sup>2</sup> De quo et Iohannes in Apocalypsi ait: *Exiuit uincens, ut*  
*uinceret.* IV. xxi. 3.

## CAP. VII.

<sup>5</sup> *seqq.* Et propter hoc non adnumeratur tribus haec in Apocalypsi  
cum his quae saluantur. V. xxx. 2.

## CAP. XI.

<sup>19</sup> Quemadmodum Iohannes in Apocalypsi ait: *Et apertum est*  
*templum Dei.* IV. xviii. 6.

## CAP. XII.

<sup>4</sup> Praecursores uero [sunt] draconis eius qui per huiusmodi phan-  
tasiam abscondere faciunt in cauda *tertiam partem stellarum* et deicere  
*eas in terram.* II. xxxi. 3.

<sup>9</sup> Et tunc quidem apostata angelus, per serpentem inobedientiam  
hominum operatus, existimauit latere se Dominum, quapropter  
eandem ei formam et appellationem tribuit Deus.

[Cf. Apoc. xx. 2.] IV. Praef. 4.

## CAP. XIII.

Cuius aduentum Iohannes in Apocalypsi significat ita: <sup>2</sup> *Et*  
*bestia quam uideram similis erat pardo, et pedes eius quasi ursi, et*  
*os eius quasi os leonis, et dedit ei draco uirtutem suam et thronum*

6. dimissi Iren. missi *g* Cypr. Primas. in omnem terram *g* Iren. per orbem terrae Cypr. per  
orbem terrarum Primas.

VI. 2. exiuit (exiit Primas *codd.*) *g* Iren. Primas. procedens (Tert.). uincens *g* Iren. et  
nictor exiit (*tr. ad finem uersus*) Primas.

XIII. 2. bestia Iren. bestiam *g* Primas. uideram Iren. uidi *g* Primas. similis erat  
Iren. Primas. erat similis Priscill. simile *g*. quasi . . . quasi Iren. sicut . . . sicut Priscill.  
tamquam . . . ut Primas. similes . . . sicut *g*. ei Iren. Priscill. Primas. illi *g*. thronum suum  
Iren. Primas. sedem suam *g* Priscill.

suum et potestatem magnam, <sup>3</sup> et unum ex capitibus eius quasi  
 decisum in mortem, et plaga mortis eius curata est, et admirata est  
 uniuersa terra post bestiam; <sup>4</sup> et adorauerunt draconem, quoniam  
 dedit potestatem bestiae; et adorauerunt bestiam dicentes: Qui  
 similis bestiae illi, et qui potest pugnare cum ipsa? <sup>5</sup> Et datum est  
 ei os loquens magna et blasphemia, et data est ei potestas mensibus  
 XL et duobus. <sup>6</sup> Et aperuit os suum ad blasphemium aduersus  
 Deum, blasphemare nomen eius et tabernaculum eius et eos qui in  
 caelo habitant. <sup>7</sup> Et data est ei potestas super omnem tribum et  
 populum et linguam et gentem. <sup>8</sup> Et adorauerunt eam omnes qui  
 habitant super terram, cuius non est scriptum nomen in libro uitae  
 agni occisi a constitutione mundi. <sup>9</sup> Si quis habet aures, audiat.  
<sup>10</sup> Si quis in captiuitatem duxerit, in captiuitatem ibit. Si quis  
 gladio occiderit, oportet eum in gladio occidi. Hic est sustinentia et  
 fides sanctorum. Post deinde et de armigero eius, quem et pseudo-  
 prophetam uocat: <sup>11</sup> Loquebatur, inquit, quasi draco, <sup>12</sup> et potestatem

decisum V: occisum  
 codd. cett., Ma Ha St.  
 in morte V.

—et ador. . . bestiam  
 (per homocoteleuton?)  
 MMOPQ.

qui (1<sup>o</sup>) M: quis codd.  
 cett. et cdd.

similis est V.

qui (2<sup>o</sup>) V: quis codd.  
 cett. et cdd.

—ei M.

blasfemia V: blasphe-  
 miam codd. cett. et cdd.

tr. XL mensibus V.

duo AMMQ.

ad blasphemium VA,  
 Gr Ha St: blasphe-  
 mum (sine ad) μ OP  
 QR, Ma.

eum AMM, Gr Ha.

inhabitant A.

+ audiendi (ante au-  
 diat) P.

—in (ante gladio)-AP.

haec P.

—inquit MM.

3. + caput [post unum] Primas. ex Iren. Primas. de g. eius Iren. suis g. VII Primas.  
 decisum Iren. cod. V (def. cod. C) occisum g Iren. codd. cett. occisum fuerit Primas. in mortem g Iren.  
 ad mortem Primas. admirata est uniuersa terra Iren. admiratae sunt gentes inhabitantes terram Primas.  
 ammiratio facta est in terra g. post g Iren. ad Primas. + illam [post bestiam] g. 4. quoniam  
 dedit Iren. qui dedit g. eo quod tradidisset Primas. potestatem g Iren. omnem potestatem suam  
 Primas. et g Iren. iterum Primas. tr. bestiam adorauerunt Primas. qui . . . qui Iren. cod.  
 V. quis . . . quis g Iren. codd. cett. Primas. illi Iren. illae Primas. om. g. pugnare g Iren.  
 belligerare Primas. ipsa Iren. ea g Primas. 5. ei Iren. illi g. loquens magna et  
 blasphemia Iren. loquendi magna et blasphemare g. data est ei potestas Iren. data est ei potestatem  
 faciendi Primas. datum est illi potestatem facere g. mensibus XL et (-et Primas.) duobus Iren. Primas.  
 menses XL et duos g. 6. et aperuit g Iren. aperuit autem Primas. ad blasphemium Iren.  
 blasphemum (scilicet os) Iren. codd. in blasphemia (tr. in blasphemia os suum) Primas. in blasphemiam g.  
 aduersus Iren. Primas. ad g. blasphemare g Iren. ad blasphemandum Primas. et eos qui in  
 caelo habitant g Iren. qui in caelo habitat Primas. 7. et datum est illi facere bellum cum  
 sanctis et uincere illos g. et data est ei potestas faciendi bellum cum sanctis et uicit eos Primas.  
 om. Iren. super Iren. in g Primas. 8. adorauerunt Iren. Primas. adorabunt g. eam  
 Iren. eum g Iren. codd. Primas. qui habitant super terram g Iren. inhabitantes terram Primas.  
 cuius non est scriptum nomen [tr. nomen non est scriptum Primas.] Iren. Primas. quorum non sunt nomina  
 scripta g. —uitae Primas. occisi Iren. occisi qui est Primas. qui occisus g. a constitutione  
 g Iren. ab origine Primas. 9. aures Iren. Primas. aurem g. 10. si quis . . . si quis g  
 Iren. qui . . . et qui Primas. in captiuitatem duxerit g Iren. captiuum duxerit Primas. in cap-  
 tiuitatem ibit Iren. in captiuitatem uadit g. et ipse capietur Primas. occiderit Iren. Primas. inter-  
 ficit g. oportet eum in (-in cod. A) gladio occidi Iren. et ipsum gladio oportet occidi Primas. gladio  
 interficietur g. sustinentia Iren. patientia g. 11. loquebatur Iren. Primas. loquitur g.  
 quasi Iren. sicut g. ut Primas.

terra *V.*  
 adorarent *V.*, *Ma Ha*  
*St.*: adorent *AOPQR*  
*μ*, *edd. pr.*  
 + et *ante curata M.*  
*tr.* et ut *A μ*,  
 - de caelo *P.*  
 seducit *AQR μ*, *edd. pr.*  
*imag.* autem *V.*  
*iubebit V.*, *edd.*: *uidebit*  
*(tr. fieri bestiae uide-*  
*bit A) AMMOQR.*  
 adorent *μ*.  
 ne *pro* ut non *AOQR μ*,  
*Ha.*  
 - est *sexies centeni V.*

*primae bestiae omnem faciebat in conspectu eius; et facit terram et qui habitant in ea ut ado[ra]rent bestiam primam, cuius curata est plaga mortis eius.* <sup>13</sup> *Et faciet signa magna, ut et ignem faciat de caelo descendere in terram in conspectu hominum;* <sup>14</sup> *et seducet inhabitantes super terram. . . . Et imaginem, ait, iubebit fieri bestiae,* <sup>15</sup> *et spiritum dabit imagini uti et loquatur imago, et eos qui non adorauerint eam faciet occidi.* <sup>16</sup> *Et characterem autem, ait, in fronte et in manu dextra faciet dari,* <sup>17</sup> *ut non possit aliquis emere uel uendere nisi qui habet characterem nominis bestiae uel numerum nominis eius:* <sup>18</sup> *et esse numerum sexcentos sexaginta sex, quod est sexies centeni et deni sexies et singulares sex.* *V. xxviii. 2.*

<sup>18</sup> *Congruenter autem et nomen eius habebit numerum sexcentos sexaginta sex.* *V. xxix. 2.*

<sup>18</sup> *καταλλήλως οὖν καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ ἔξει τὸν ἀριθμὸν χξς'.*

[SACR. PARALLEL.] *V. xxix. 2.*

<sup>18</sup> *His autem sic se habentibus, et in omnibus antiquis et probatissimis et ueteribus scripturis numero hoc posito, et testimonium*

12. primae Iren.	prioris <i>g</i> Primas.	omnem Iren.	<i>om. g</i> Primas.	faciebat Iren. Primas.
facit <i>g.</i>	in conspectu eius Iren.	coram illo <i>g.</i>	in terra Primas.	et facit <i>g</i> Iren. <i>om.</i> Primas.
terram et [+ eos <i>g</i> ] qui habitant in ea (in illa <i>g</i> ) <i>g</i> Iren.				inhabitantes terram Primas. adorarent
Iren. <i>cod.</i> <i>V</i> ( <i>def. cod. C</i> ) Primas.		adorent <i>g</i> Iren. <i>codd.</i>	primam <i>g</i> Iren.	illam priorem Primas.
est <i>g</i> Iren.	erat Primas.	- eius Primas.	13. faciet Iren.	fecit <i>g.</i> facit Primas. ut et
Iren. ut etiam <i>g.</i> ita ut Primas.		faciat de caelo Iren.	faceret de caelo ( <i>tr. 2 3 1 g</i> ) <i>g</i> Primas.	
descendere <i>g</i> Iren.	descendentem Primas.	- in terram Primas.		in conspectu hominum Iren. sub
oculis hominum Primas.	coram hominibus <i>g.</i>	14. seducet Iren.	seducit <i>g</i> Iren. <i>codd.</i>	seduxit
Primas. inhabitantes Iren.	habitantes <i>g.</i>	eos qui inhabitant Primas.	super Iren.	in <i>g.</i> <i>om.</i>
Primas.	15. imagini Iren.	imagini bestiae <i>g</i>	imagini illius bestiae Primas.	uti et Iren.
et ut Primas. ut <i>g.</i>	loqueretur Primas.	imago Iren.	imago bestiae <i>g</i> Primas.	et eos qui
non adorauerint . . . faciet occidi Iren.	et faceret ut qui non adoraret . . . occideretur Primas.			et faciat ut
quicumque non adorauerit . . . occidantur <i>g.</i>	eam Iren.	imaginem bestiae <i>g</i> Primas.		16 et 17.
characterem <i>bis g</i> Iren.	notam <i>bis</i> Primas.	16. in fronte et in manu dextra Iren.		in dextera manu
aut in frontibus Primas.	in manu sua dextra aut in frontibus suis <i>g.</i>	17. ut non possit aliquis Iren.		
ne possit aliquis Iren. <i>codd.</i>	et ut nemo possit <i>g.</i>	ne quis posset Primas.		emere <i>g</i> Iren. quicumque
mercari Primas.	uel Iren. aut <i>g</i> Primas.	qui habet <i>g</i> Iren.	habens Primas.	nominis Iren.
Primas. aut nomen <i>g.</i>	uel Iren. aut <i>g.</i>	et Primas.	18. sexcentos sexaginta sex Iren.	
sexingenti sexaginta sex <i>g.</i>	DCLXVI Primas.			

XIII. 18. *χξς'* N A B P *al. plur.* Iren. Hippol. Orig. And. Are. Victorin. Prim.: *χξς'* C 11 quidam ap. Iren. Tichonius *necon computatio apud Donatistarum Chronicon quoddam adhibita, uide Mommsen Chronica Minora* (Monumenta Germaniae Historica) i 194.

perhibentibus his qui facie ad faciem Iohannem uiderunt, et ratione docente nos quoniam numerus nominis bestiae secundum graecorum computationem per litteras quae in eo sunt *sexcentos* habebit et *sexaginta* et *sex*, hoc est decadas aequales hecatontasin et hecatontadas aequales monasin: numerus enim . . . custoditus recapitulationes ostendit uniuersae apostasiae eius, quae initio et quae in mediis temporibus et quae in fine erit: ignoro quomodo errauerunt quidam sequentes idiotismum et medium frustrantes numerum nominis, quinquaginta numeros deducentes, pro sex decadis unam decadem uolentes esse. hoc autem arbitror scriptorum peccatum fuisse, ut solet fieri, quoniam et per litteras numeri ponuntur, facile litteram graecam quae sexaginta enuntiat numerum in iota graecorum litteram expansam. V. xxx. 1.

<sup>18</sup> τούτων δὲ οὕτως ἔχόντων, καὶ ἐν πᾶσι τοῖς σπουδαίοις καὶ ἀρχαίοις ἀντιγράφοις τοῦ ἀριθμοῦ τούτου κειμένου, καὶ μαρτυρούντων αὐτῶν ἐκεῖνων τῶν κατ' ὄψιν τὸν Ἰωάννην ἑωρακότων, καὶ τοῦ λόγου διδάσκοντος ἡμᾶς, ὅτι ὁ ἀριθμὸς τοῦ ὀνόματος τοῦ θηρίου κατὰ τὴν τῶν Ἑλλήνων ψῆφον διὰ τῶν ἐν αὐτῷ γραμμάτων [EUSEBIUS (*qui addit ἐμφαίνεται, ut periodum terminet*): SACR. PARALLEL.] . . . οὐκ οἶδα πῶς ἐσφάλησάν τινες ἐπακολουθήσαντες ἰδιωτισμῷ, καὶ τὸν μέσον ἠθέτησαν ἀριθμὸν τοῦ ὀνόματος, ὡς ψήφους ὑφελόντες καὶ ἀντὶ τῶν ἑξ δεκάδων μίαν δεκάδα βουλόμενοι εἶναι.

[SACR. PARALLEL.] V. xxx. 1.

—in A.

tr. ἐκεῖνων αὐτῶν PARALLEL.  
τὸν μακάριον Ἰωάννην PARALLEL.  
—καὶ τοῦ λόγου . . . ἡμᾶς PARALLEL.  
post ὁ ἀριθμὸς perzunt PARALLEL., οὗτος τῶν χξς' τοῦ ὀνόματος ἐστὶ τοῦ θηρίου ἐκεῖνου, οὐκ οἶδα πῶς etc.

## CAP. XVI.

<sup>2</sup> seqq. Si quis autem diligentius intendat his quae a prophetis dicuntur de fine et quaecumque Iohannes discipulus Domini uidit in Apocalypsi, inueniet easdem plagas uniuersaliter accipere gentes quas tunc particulatim accepit Aegyptus. IV. xxx. 4.

<sup>18</sup> [Uide MATT. xxiv. 21.]

## CAP. XVII.

<sup>8</sup> *Fuit, et non est, et ascendet ab abyso, et in perditionem uadit.*

V. xxx. 4.

ascendet CV, Ma Ha St: ascendit AOQR μ, Er Ga: descendit P. — ab (*per homoteleuton*) AOR μ, Er Ga: supplēt de P.

**XVII. 8.** Fuit Iren. Primas. erat g. ascendit Iren. *codd.* ascensura est g Primas. ibit g.

et g Iren. ab Iren.

sed Primas. de g. ex Primas.

ascendet Iren. *codd.* CV. uadit Iren. Primas.

—et *A*  $\mu$ , *edl. pr.*  
 nundi (*sic*) *pro* nondum  
*A.*  
 —reges *A.*  
 —accipiant *V.*  
 habere *MMQR.*  
 habebunt . . . dabunt  
*P.*

Manifestius adhuc etiam de nouissimo tempore, et de his qui sunt in eo decem regibus in quos diuidetur quod nunc regnat imperium, significauit Iohannes Domini discipulus in Apocalypsi, edisserens quae fuerint decem cornua quae a Daniele uisa sunt, dicens sic dictum esse sibi: <sup>12</sup> *Et decem cornua quae uidisti, decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt, sed potestatem quasi reges una hora accipient cum bestia.* <sup>13</sup> *Hi unam sententiam habent, et uirtutem et potestatem suam bestiae dant.* <sup>14</sup> *Hi cum agno pugnabunt, et agnus uincet eos, quoniam Dominus dominorum est et Rex regum.* Manifestum est itaque quoniam ex his tres interficiet ille qui uenturus est, et reliqui subicientur ei, <sup>11</sup> *et ipse octauus* in eis; <sup>16</sup> et uastabunt Babylonem et comburent eam igni <sup>17</sup> et dabunt regnum suum bestiae et effugabunt ecclesiam, post deinde ab aduentu Domini nostri destruentur. V. xxvi. 1.

## CAP. XIX.

—albus *V.*  
 —et *ante* per *V.*  
 —per *MMOPQR.*  
 iudicabat *R.*  
 —multa *C* (*per homoco-*  
*teleuton?*).  
 uocabatur *V\**.

<sup>11</sup> *Et ecce equus albus, et qui sedebat super eum uocabatur fidelis et uerus, et per iustitiam iudicat et pugnat,* <sup>12</sup> *et oculi eius sicut flamma ignis, et in capite eius diademata multa, habens nomen scriptum quod nemo scit nisi ipse,* <sup>13</sup> *et circumamictus uestimentum aspersum sanguine; et uocatur nomen eius Uerbum Dei.* <sup>14</sup> *Et exercitus caeli*

12. qui <i>g</i> Iren.	hii Primas.	quasi reges Iren.	tamquam reges <i>g.</i>	regni Primas.	accipient
<i>g</i> Iren.	accipiunt Primas.	13. hi <i>g</i> Iren.	hii omnes Primas.	unam sententiam Iren.	Primas.
unum consilium <i>g.</i>	habent <i>g</i> Iren.	habere Iren.	<i>codd.</i>	habebunt Primas.	uirtutem <i>g</i> Iren.
uim Primas.	dant <i>g</i> Iren.	tradent Primas.	14. hii Primas.	cum agno <i>g</i> Iren.	aduersus
agnum Primas.	quoniam Iren.	Primas.	quia <i>g.</i>	16. eam Iren.	ipsam <i>g</i> Primas.
comburent <i>g</i> Iren.	cremabunt Primas.				com-
XIX. 11. super Iren.	Cypr. 2/2 Primas.	supra <i>g.</i>	eum Iren.	Cypr. 2/2 Primas.	illum <i>g.</i>
uocabatur Iren.	Cypr. 2/2 Primas.	uocatur <i>g.</i>	et [ <i>post uerus</i> ] <i>g</i> Iren.	<i>om.</i> Cypr. 2/2 Primas.	per
iustitiam Iren.	cum iustitia <i>g.</i>	aequum iustumque Cypr. 2/2 Primas.	iudicat Iren.	Cypr. 1/2 Primas.	
iudicabit <i>g.</i>	iudicans Cypr. 1/2 ( <i>et</i> 1/2 <i>codd.</i> ).	pugnat <i>g</i> Iren.	proeliatur Cypr. 2/2 Primas.		
12. et oculi Iren.	oculi autem <i>g</i> Cypr. Primas.	+ erant [ <i>post eius</i> ] Cypr. Primas.	sicut <i>g</i> Iren.		
tamquam Cypr.	ut Primas.	in capite <i>g</i> Iren.	super caput Cypr. Primas.	habens <i>g</i> Iren.	et
habens Primas.	et portabat Cypr.	+ magnum [ <i>post nomen</i> ] Primas.	quod nemo scit nisi ipse Iren.		
quod nemo nouit nisi ipse Primas.	quod nemo nouit nisi qui accipit [ <i>ex APOC. ii. 17</i> ] <i>g.</i>	nemini alii nisi sibi notum Cypr.	13. circumamictus Iren.	uestitus <i>g.</i>	erat coopertus Cypr. 2/2 Primas.
Priscill.	uestimentum (+ erat Priscill.) aspersum <i>g</i> Iren.	Priscill.	uestem sparsam Cypr. 2/2 Primas.	<i>om.</i>	
<i>tr.</i> sanguine aspersum <i>g.</i>	uocatur <i>g</i> Iren.	uocabatur Priscill.	dicitur Cypr. 2/2 Primas.	uerbum <i>g</i>	
Iren. Cypr. 1/2 Priscill. Primas.	sermo Cypr. 1/2.	14. caeli sequebantur eum Iren.	sequebantur		
eum in caelo <i>g.</i>	qui sunt in caelo sequebantur eum Cypr. Primas.				

sequebantur eum in equis albis uestiti byssinum album mundum; <sup>15</sup> et de ore eius procedit romphaea acuta, ut in ea percutiat gentes, et ipse pascet eos in uirga ferrea, et ipse calcet lacum [uini] furoris irae Dei omnipotentis, <sup>16</sup> et habet super uestitum et super femus suum nomen scriptum: Rex regum et Dominus dominorum. IV. xx. 11.

<sup>20</sup> Illum quidem et oboedientes ei in stagnum ignis mittens.

V. xxv. 4.

<sup>20</sup> Quapropter et iuste in stagnum proicietur ignis. V. xxviii. 2.

Et propter hoc in bestia ueniente recapitulatio fit uniuersae iniquitatis et omnis doli, ut in ea confluens et conclusa omnis uirtus apostatica <sup>20</sup> in caminum mittatur ignis. [Cf. MATTH. xiii. 42.] V. xxix. 2.

ἀνακεφαλαίωσις γίνεται πάσης ἀδικίας καὶ παντὸς δόλου, ἵνα ἐν αὐτῷ συρρεύσασα καὶ συγκλυδασθείσα πᾶσα δύναμις ἀποστατικῆ <sup>20</sup> κατὰ τὴν κάμινον βληθῆ τοῦ πυρός. [SACR. PARALLEL.] V. xxix. 2.

## CAP. XX.

<sup>2</sup> Draconem illum serpentem uetustum alligans.

[Cf. ΑΠΟC. xii. 9.] III. xxiii. 7.

<sup>5, 6</sup> Diligenter ergo praeuidit Iohannes primam iustorum resurrectionem et in Regno terrae hereditatem. V. xxxvi. 2.

<sup>6</sup> Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima.

V. xxxiv. 2.

<sup>11</sup> Uidi, inquit, thronum magnum album, et sedentem in eo cuius a

sequebatur V.  
— eum Ma St.  
tr. albis equis A.

uestitis R.  
byssinum C.  
decore eius A.

ronfca A.  
— ipse P.  
pascit V.  
— uini CV.

femus scripsi e cod. C  
faciem os, quae lectio  
et faemos uidetur mihi  
fluxisse: femur codd.

cell. et edd.  
dominantium R.  
proicietur (OPQR), Gr  
Ma Ha St: proicitur  
V: proicietur A μ.  
honis pro omnis 1<sup>o</sup> A.

συγκλυδασθείσα (v. l.  
συγκλυδωνισθείσα)...  
βληθῆ codd.: συγκλει-  
σθείσα... ὀλισθῆ edd.

Deficiunt commata et  
hoc et tria proxime  
sequentia in codd. CO  
QR.  
tr. album magnum Ha  
St.

14. + et [post albis] Cypr. codd. nestiti g Iren. induti Cypr. Primas. album mundum Iren.  
Cypr. codd. Primas. mundum Cypr. codd. (cum L). album Cypr. cod. A. album et purpureum g.

15. eius Iren. Cypr. Primas. ipsius g. procedit g Iren. exiebat Cypr. Primas. romphaea  
acuta Iren. gladius acutus g Cypr. codd. opt. gladius utrimque acutus [ex APOC. i. 16] Cypr. codd.

gladiusque utrumque acutus (ut uid.) Primas. in g Iren. ex Cypr. Primas. ea (eo Cypr. Primas.)  
Iren. Cypr. Primas. ipso g. percutiat g Iren. percuteret Cypr. Primas. gentes (praem. omnes  
g) g Iren. nationes Cypr. Primas. et... eos Iren. Primas. et... illos g. quas Cypr. pascet

Iren. pasturus est Cypr. aget (uel agit) Primas. reget g. calcet g Iren. calcabit Cypr.  
Primas. lacum Iren. lazam g. torcular Cypr. Primas. — uini Iren. codd. CV. furoris

irae Iren. irae (tantum) g Cypr. Primas. + magni [post Dei] Primas. 16. et habet g Iren.  
habet etiam Cypr. Primas. super... super Iren. in... in g Cypr. Primas. uestitum Iren. uesti-

mento g. ueste Cypr. Primas. femus (uide p. 304) suum Iren. codicis C archetypus ut uid. femur  
suum Iren. codd. cell. femore suo g Cypr. Primas. dominorum Iren. Cypr. Primas. dominantium g.

XX. 11. thronum magnum Iren. sedem magnam g. album Iren. candidam g. sedentem  
Iren. eum qui sedebat g. in eo Iren. in illa g. cuius a facie Iren. a cuius aspectu g.

—et ante inferi V.

facie fugit terra et caelum et locus non est eis. Et illa iam quae sunt generalis resurrectionis et iudicii exponit, <sup>12</sup> *uidisse* dicens *mortuos magnos et minores*: <sup>13</sup> *dedit*, inquit, *mare mortuos quos in se habuit, et mors et inferi dederunt mortuos quos apud se habuerunt*; <sup>12</sup> *et libri adaperiti sunt*. Sed et *uitae*, ait, *apertus est liber, et iudicati sunt mortui ex iis quae scripta erant in libris, secundum opera sua*; <sup>14</sup> *et mors et inferi missi sunt in stagnum ignis, secundam mortem*. . . . <sup>15</sup> *Et si quis*, inquit, *non est inuentus in libro uitae scriptus, missus est in stagnum ignis*. V. xxxv. 2.

## CAP. XXI.

audiuit V.

Et post haec ait: <sup>1</sup> *Uidi caelum nouum et terram nouam*; *primum enim caelum et terra abierunt*; et iam *mare non est*. <sup>2</sup> *Et ciuitatem sanctam Hierusalem nouam uidi descendentem de caelo, praeparatam ut sponsam ornatam uiro suo*. <sup>3</sup> *Et audiui*, inquit, *uocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populi eius erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus*. <sup>4</sup> *Et delebit omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors non erit amplius, non luctus, non clamor, neque dolor ulterius erit, quia prima abierunt*. . . . <sup>2</sup> *Nouam* superiorem *Hierusalem* ait Domini discipulus Iohannes descendere quemadmodum *sponsam ornatam uiro suo*, et hoc esse <sup>3</sup> *tabernaculum Dei* in quo *inhabitabit Deus cum hominibus*. V. xxxv. 2.

<sup>2</sup> *Et ipsam descendentem* in Apocalypsi uidit Iohannes super *terram nouam*. V. xxxv. 2.

11. est eis Iren.	est in illis inuentus g.	12. magnos et minores Iren.	maiores et
minores g.	pusillos et magnos m.	adaperiti Iren.	aperti gm.
ea m.	erant g Iren.	in libro m codd.	ex iis Iren.
habuit . . . quos apud se habuerunt Iren.	sunt m.	qui in eo erant . . .	ex his g.
qui fuerunt in ipsis m.	inferi Iren.	qui in ipsis erant g.	secundum
mors et inferi Iren.	et inferus et mors g.	infernus gm.	13. quos in se
		+ suos [post mortuos 2 <sup>o</sup> ] g.	fuerunt in ipso . . .
		secundam mortem Iren.	14. et
		haec est mors secunda g.	
XXI. 1. tr. caelum primum Tert.	terra Iren.	terra prima g Tert.	abierunt Iren. Tert.
abiit g.	et iam Iren. Tert.	iam non est g.	hactenus Tert.
ante ciuitatem g.	+ a deo [post caelo] g.	praeparatam Iren.	2. tr. uidi
admodum Iren. 1/2,	sicut g.	paratam g.	ut Iren. 1/2.
tabit (g) Iren. 2/3,	inhabitabit Iren. 1/3,	3. magnam Iren.	om. g.
— ipsi g.	populi Iren.	om. g.	throno Iren.
ultra non erit g.	hactenus (tantum) Tert.	non . . . non . . . neque Iren.	caelo g.
g.	ulterius erit Iren.	erit amplius g.	habita-
		quia prima Iren.	cum eis . . . cum eis Iren.
		pristina enim g.	cum illis . . . cum illis g.
			4. non erit amplius Iren.
			neque . . . neque . . . neque

<sup>3</sup> *Ecce enim, inquit, tabernaculum Dei, in quo habitabit cum hominibus.* 1V. xviii. 6. habitavit C.

<sup>5</sup> *Dixit enim, inquit, sedens super thronum: Ecce noua facio omnia. Et dicit Dominus: Omnia scribe, quomodo ii sermones fideles et ueri sunt.* <sup>6</sup> *Et dixit mihi: Facta sunt.* V. xxxv. 2.

Peregre nascebantur <sup>12</sup> XII tribus genus Israel, quoniam et Christus peregre incipiebat <sup>14</sup> duodecastylum firmamentum ecclesiae generare. 1V. xxi. 3.

## CAP. XXII.

Neque percipiunt de corpore Christi <sup>1</sup> procedentem nitidissimum fontem. [Cf. Io. vii. 38, uide p. 222.] III. xxiv. 1.

<sup>17</sup> *Uti omnis quicumque uelit sumat ex ea potum uitae.*

III. iv. 1.

5. dixit Iren.	ait <i>g.</i>	sedens Iren.	qui sedebat <i>g.</i>	super thronum Iren.	in sede <i>g.</i>	dicit
Iren. Primas.	ait <i>g.</i>	dominus Iren.	<i>om. g.</i> Primas.	omnia <sup>2o</sup> Iren.	<i>om. g.</i> Primas.	scribe
<i>g.</i> Iren.	<i>om.</i> Primas.	quomodo Iren.	quia <i>g.</i> <i>om.</i> Primas.	ii sermones Iren.	haec uerba <i>g.</i>	
Primas.	fideles (fidelia <i>g.</i> ) <i>g.</i> Iren.	fidelissima Primas.	<i>tr.</i> sunt et uera Primas.	<b>6.</b> Facta		
sunt Iren.	Factum est <i>g.</i> Primas.					
<b>XXII.</b>	<b>17.</b> quicumque uelit Iren.	qui uult Primas.	<i>om. g.</i>	sumat Iren.	accipiat <i>g.</i> Primas.	
potum Iren.	aquam <i>g.</i> Primas.					

# APPENDIX I

## ADDITAMENTA AD EUANGELIA ET ACTA APOSTOLORUM

[C. H. TURNER]

*Asteriscus significat alia auctoris nostri uerba ad eundem  
S. Scripturae locum supra fuisse laudata*

### EUANGELIUM SECUNDUM MATTHAEUM.

#### CAP. I.

\* Posse quae erat uirgo et parere filium et hunc partum <sup>23</sup> *Deum*  
esse *nobiscum*. III. xix. 3.

#### CAP. II.

Is qui secundum carnem natus est Christus a populo quidem  
habebat <sup>13</sup> *inquiri ut occideretur*, liberari uero <sup>14</sup> *in Aegypto*, hoc est  
in gentibus. IV. xx. 12.

<sup>14</sup> *In Aegypto* . . . in qua et Dominus noster seruatus est, effugiens  
eam persecutionem quae erat ab Herode. III. xxi. 3.

#### CAP. III.

Ipse et in Apostolis adnuntiauit . . . <sup>2</sup> *proximasse regnum caelo-*  
*rum*. III. xxi. 4.

<sup>3</sup> [Uid. Luc. iii. 4.]

\* <sup>9</sup> *Ex lapidibus suscitans filios Abrahae*. [Cf. Luc. iii. 8.] V. xxxiv. 1.

\* <sup>9</sup> *Uti ex lapidibus excitaret filios Abrahae*. IV. vii. 2.

\* <sup>12</sup> *Paleis* quidem abiectis, quae sunt apostasia, *frumento* autem  
*in horreum* adsumpto, quod est hii qui ad Deum fide fructificant.

[Cf. Luc. iii. 17 : textum graecum habes p. 228 infra.] V. xxviii. 4.

his *pro* is C.

hoc est C: id est A,  
*edd.*

in *pro* ab A.  
Hierodem C.

Habrahe C.

hii A (*def.* C): hi *edd.*  
fide: *fortasse* fidem cum  
*graeco* (p. 228).

\* Cum autem <sup>13</sup> uenisset ipse ad <sup>16</sup> aquam, descendisse in eum quasi columbam eum qui recurrit sursum.

[Cf. MARC. i. 10; LUC. iii. 22.] [VALENTINIANI AP. IREN.] I. xv. 3.

ἐλθόντος δὲ αὐτοῦ <sup>16</sup> εἰς τὸ ὕδωρ κατελθεῖν εἰς αὐτὸν ὡς περιστερὰν τὸν ἀναδραμόντα ἄνω. [EPIPHANIUS.] I. xv. 3.

recurrat AC, Ma St: recurrit Fe Ha.

## CAP. IV.

<sup>2</sup> Nec xl diebus, quemadmodum Moyses et Helias, ieiunans esurisset. [Cf. LUC. iv. 2.] III. xxii. 2.

<sup>2</sup> οὐδ' ἂν εἰς τεσσαράκοντα ἡμέρας, ὁμοίως ὡς Μωϋσῆς καὶ Ἡλίας, νηστεύσας ἐπέλιψε. [THEODORETUS.] III. xxii. 2.

Primo quidem <sup>2</sup> diebus xl ieiunans, similiter ut Moyses et Helias, postea esuriit. V. xxi. 2.

xl C: quadraginta edd. Helyas A.

Helyas A.

Tertio <sup>8</sup> ostendit ei saeculi regna omnia. [Cf. LUC. iv. 5.] V. xxi. 2.

Non enim ipse determinauit <sup>8</sup> huius saeculi regna, sed Deus.

V. xxiv. 1.

regna omnia CV, Ma St: + et gloriam ipsorum A, edd. pr. Ha. determinabit C. regnum A.

\* Quem enim lex praeconauerat Deum, hunc [Christus] ostendit Patrem, cui et <sup>10</sup> seruire soli oportet discipulos Christi . . . lex autem Demiurgum laudare Deum et ipsi soli seruire nobis iubet. V. xxii. 1.

Christus C, Ma St Ha: spiritus (sps pro xps) AM, edd. pr.: om. V. solo pro soli 1° A. nobis iubet AC; tr. iubet nobis edd.

## CAP. V.

\* <sup>17</sup> Non enim soluebat sed et adimplebat legem, summi sacerdotis operam perficiens. IV. viii. 2.

et CV: om. A, edd.

opera M, Gr Ha.

\* Et hoc autem quod praecepit . . . non contrarium est . . . <sup>17</sup> neque soluentis legem sed adimplentis et extendentis et dilatantis.

dilatandis C.

IV. xiii. 1.

\* Haec autem [omnia], quemadmodum praediximus, <sup>17</sup> non soluentis erant legem sed adimplentis et extendentis et dilatantis in nobis. IV. xiii. 3.

omnia AM, edd. pr. Ha: om. CV, Ma St. et dilatantis AM, edd. pr. Ha: om. CV, Ma St.

\* Caelum <sup>34</sup> thronus Dei est et terra <sup>35</sup> subpedaneum eius . . . nesciunt quid sit 'caelum thronus et terra subpedaneum.'

suppedaneum bis C.

[Sed potius ESAI. lxvi. 1.] IV. iii. 1.

## CAP. VI.

Hic est <sup>9</sup> *Pater noster*, cuius eramus debitores. V. xvii. 1.

\* Ut . . . tamquam Deus misereatur nostri et <sup>12</sup> *remittat nobis debita nostra*. V. xvii. 3.

## CAP. VII.

uerum C<sup>2</sup>.

\* <sup>7</sup> *Quaerere* quidem semper in excusatione habent, caecutiunt enim, *inuenire* uero numquam possunt. [Cf. II TIM. iii. 7.] III. xxiv. 2.

\* Secundum hanc rationem homo quidem semper <sup>7</sup> *inquiret*, numquam autem *inueniet*. II. xxvii. 2.

\* Semper <sup>7</sup> *quaerentes* et numquam uerum *inuenientes*. V. xx. 2.

hiis A.

\* Oleaster . . . quasi infructuosum lignum <sup>19</sup> *exciditur et in ignem mittitur*. V. x. 2.

Tacentes autem de iudicio eius et <sup>26</sup> *quaecumque* prouenient his qui *audierunt sermones eius et non fecerunt*. IV. xxviii. 1.

## CAP. X.

\* Quemadmodum enim <sup>8</sup> *gratis accepit* a Deo, *gratis* et ministrat. II. xxxii. 4.

ὡς γὰρ <sup>8</sup> δωρεὰν εἴληφεν παρὰ Θεοῦ, δωρεὰν καὶ διακονεῖ.

[EUSEBIUS.] II. xxxii. 4.

— illi CV, Ma St.  
— et domui A.

\* <sup>15</sup> *Diem iudicii* in quo ait *tolerabilius Sodomis et Gomorris futurum quam [illi] ciuitati* et domui quae non receperit uerbum apostolorum eius. [Cf. LUC. x. 5, 10, 12.] IV. xxxvi. 3.

— est A.

deuicia C\* de uiciis C<sup>2</sup>.

\* Quibus et maiorem damnationem quam <sup>15</sup> *Sodomorum et Gomorrae in iudicio* comminatus est. [Cf. LUC. xx. 47, p. 217.] V. xxvii. 1.

<sup>16</sup> *Serpentis prudentia* deuicta in *columbae simplicitate*. V. xix. 1.

<sup>24</sup> [Uid. LUC. vi. 40, pp. 57, 214.]

## CAP. XI.

aduenientem CV, Gr  
Ma St Ha: aduentum  
Ap, Fe.

hoc AC, Ha: hic *edit.*  
*cell.*

secundum C secundo  
autem A.

\* Iohannes autem et praenuntiauit similiter sicut alii, et aduenientem uidit et demonstraui et credere in eum suasit multis, ita ut ipse et profetae et apostoli locum habuerit: hoc est enim <sup>9</sup> *plus quam profeta*, quoniam primo apostoli secundo profetae.

[Uid. lo. i. 29, p. 220; I COR. xii. 28, p. 139.] III. xi. 4.

\* 27 *Cognoscunt enim eum hi quibus reuelauerit Filius.* II. xxx. 9.

\* 27 *Cognoscunt eum hi quibus reuelauerit Filius.* III. xi. 6.

\* 27 *Cognoscunt enim eum quibuscumque reuelauerit Filius.*

IV. vi. 4

27 *γνώσκονται γὰρ αὐτὸν οἷς ἂν ἀποκαλύψῃ ὁ υἱός.* [SACR. PAR.] IV. vi. 4.

\* Hunc ergo recte ostendimus 27 *a nemine cognosci nisi a Filio et quibuscumque Filius reuelauerit.* IV. vii. 3.

cognoscunt C agnos-  
cunt V.  
— cognoscunt . . . filius  
A.  
cognoscant C.  
in pro hi C.  
cognoscunt C.  

cognosci C.

### CAP. XII.

5 *Et sacerdotes in templo sabbatum profanabant et rei non erant: quare ergo rei non erant?* IV. viii. 3.

Leuitae et Sacerdotes sunt discipuli omnes Domini, qui 5 *et sabbatum in templo profanabant et sine culpa sunt.* V. xxxiv. 3.

Non enim prohibebat lex 12 curari homines sabbatis, quae et circumcidebat eos in hac die et 5 pro populo ministeria iubebat sacerdotibus perficere, sed et 11 mutorum animalium curationem non prohibebat. IV. viii. 2.

tr. iubebat ministeria  
edd.  
uidebat A.

\* Dominus qui 6 *plus quam templum est.* IV. ix. 2.

\* Non solum a malis operibus abstinere iubemur, sed ab ipsis cogitationibus et 36 otiosis dictionibus et sermonibus uacuis et uerbis scurrilibus. IV. xxviii. 2.

sed AC, Ma St: +  
etiam edd. pr. Ha.  
ipsis AC, Ma St: +  
malis edd. pr. Ha.  
scurrilibus C<sup>2</sup>.  
in mundo pro immundus C.  
habitat C.  
in caelis est A, cf.  
MATT. v. 16, p. 8:  
def. C: tr. est in caelis  
edd.

\* 43 *Spiritus immundus* 45 *habitabat in nobis.* III. viii. 2.

\* Credentium et 50 *facientium uoluntatem Patris eius qui in caelis est.* [Cf. MATT. vii. 21.] V. xxvii. 1.

### CAP. XIII.

\* Et qua ratione Dominus 13 *in parabolis loquebatur et caecitatem faciebat Israel, ut uidentes non uiderent, sciens incredulitatem eorum, eadem ratione et cor Pharaonis indurabat.* [Cf. Io. xii. 40.] IV. xxix. 2.

uideant C<sup>2</sup>.

\* Reliqui enim omnes 17 *profetae* adnuntiauerunt aduentum paterni luminis, *concupierunt* autem digni esse *uidere* eum quem praedicabant. [Cf. Luc. x. 24.] III. xi. 4.

concupierunt C.

\* Quemadmodum igitur 17 *concupierunt et audire et uidere, nisi praescissent futurum eius aduentum?* IV. xi. 1.

filios C.  
— hic . . . dignos per  
homoeoteleuton A.  
praeparauit ignis C: tr.  
ignis praeparauit edd.  
hi C: hii A, ii edd.

Petrum AC<sup>2</sup>, Gr.  
putantium . . . auer-  
santium edd. pr.  
aduersanti ACV: auer-  
santi edd., fortasse  
recte.  
Isac C, recte: Ysaac  
A, Isaac edd.

— te C\*.  
omnem A.

Hic enim <sup>24</sup> *in agro suo bonum semen seminauit.* IV. xl. 3.  
ὁ μὲν Κύριος <sup>24</sup> ἐν τῷ ἰδίῳ ἀγρῷ καλὸν ἔσπειρε σπέρμα. [CATEN.] IV. xl. 3.  
\* Et <sup>30</sup> *triticum*, postea quam in stipula corroborauerit, *condit in horreum.* II. xxviii. 1.

\* Qui ergo <sup>43</sup> *regnum praeparauit iustis Pater* in quod adsumpsit Filius eius dignos, hic et <sup>42</sup> *caminum praeparauit ignis* in quem dignos mittent hi qui <sup>41</sup> a Filio hominis missi sunt angeli. IV. xl. 2.

## CAP. XV.

\* Uere <sup>14</sup> *caeci, caecis ducatoribus* utentes, iuste et *corruunt in* subiacentem ignorantiae profundum. [Cf. Luc. vi. 39.] II. xviii. 7.

## CAP. XVI.

Praeparans adinuationem salutis quae facta est a Uerbo per <sup>4</sup> *signum Ioniae.* [Cf. MATT. xii. 39; Luc. xi. 29.] III. xx. 1.

\* Hic est <sup>16</sup> *Christus Filius Dei uiui.* III. xix. 2.

\* Ipse qui agnitus est a Petro Christus, qui eum <sup>17</sup> *beatum* dixit *quoniam Pater ei reuelauit* <sup>16</sup> *Filium Dei uiui*, dixit semetipsum <sup>21</sup> *oportere multa pati et cruci figi*, et tunc <sup>23</sup> Petro increpauit secundum opinionem *hominum putanti* eum esse Christum et passionem eius aduersanti. [Cf. MATT. xx. 19.] III. xviii. 4.

\* <sup>24</sup> *Tollentes crucem*, quemadmodum ligna Isac, *sequimur eum.*

[Cf. MARC. viii. 34; Luc. ix. 23.] IV. v. 4.

<sup>24</sup> ἄραντες τὸν σταυρόν, ὡς καὶ Ἰσαὰκ τὰ ξύλα, ἀκολουθοῦμεν.

[CATEN.] IV. v. 4.

Tunc <sup>27</sup> *ueniet* Dominus de caelis in nubibus *in gloria Patris.*

[Cf. MATT. xxiv. 30.] V. xxx. 4.

## CAP. XVIII.

\* Participare te uolo ex mea gratia, quoniam <sup>10</sup> *Pater omnium angelum tuum semper uidet ante faciem suam.*

[VALENTINIANI AP. IREN.] I. xiii. 3.

μεταδοῦναί σοι θέλω τῆς ἐμῆς χάριτος, ἐπειδὴ <sup>10</sup> ὁ Πατὴρ τῶν ὅλων τὸν ἄγγελόν σου διὰ παντὸς βλέπει πρὸ προσώπου αὐτοῦ. [EPIPHANIUS.] I. xiii. 3.

<sup>12</sup> Errorem ouis et adinventionem.

[Uide Luc. xv. 4, pp. 67, 216.] [VALENTINIANI AP. IREN.] I. xvi. 1.

<sup>12</sup> τὴν πλάνην τοῦ προβάτου καὶ ἀνεύρεσιν. [HIPPOLYTUS.] I. xvi. 1.

### CAP. XIX.

Deus quidem cum semper sit idem et innatus, quantum ad ipsum est, <sup>26</sup> *omnia possibilis* ei. IV. xxxviii. 1.

τῷ μὲν Θεῷ, ἀεὶ κατὰ τὰ αὐτὰ ὄντι καὶ ἀγενήτω ὑπάρχουσι, ὡς πρὸς ἑαυτὸν <sup>26</sup> πάντα δυνατά. [SACR. PARALLEL.] IV. xxxviii. 1.

### CAP. XXI.

\*Ostendit manifeste discipulis suis unum quidem et eundem <sup>33</sup> *patrem familias*, hoc est [unum] Deum Patrem qui per semetipsum omnia facit; uarios uero *agricolas*, quosdam quidem contumeliosos et superbos et infructuosos et Domini interfectores, quosdam uero cum omni obaudientia <sup>41</sup> *reddentes fructus temporibus suis*; et eundem hunc patrem familias aliquando quidem <sup>34</sup> *mittentem seruos* aliquando quidem <sup>37</sup> *filium* suum. A quo igitur Patre missus est Filius ad eos <sup>38</sup> *colonos* qui <sup>39</sup> *interfecerunt eum*, ab hoc et serui. . . . <sup>33</sup> *Plantauit* enim Deus *uineam* humani generis primum quidem per plasmationem Adae et electionem patrum; *tradidit* autem *colonis* per eam legis dationem quae est per Moysen; *sepem* autem *circumdedidit*, hoc est circumterminauit eorum culturam; et *turrim aedificauit*, Hierusalem elegit; et *torcular fodit*, receptaculum profetici Spiritus praeparauit: et sic <sup>34</sup> profetas *misit* antequam esset in Babylonem transmigrationis, et post transmigrationem <sup>36</sup> *alteros iterum plures quam priores*, <sup>34</sup> *expetentes fructus* . . . Haec praecorantes profetae *fructum* petebant iustitiae: non credentibus autem illis <sup>37</sup> *nouissime misit Filium suum*, misit Dominum nostrum Iesum Christum, quem <sup>39</sup> *cum occidissent* <sup>41</sup> *mali coloni* <sup>39</sup> *proiecerunt extra uineam*. Quapropter <sup>41</sup> *tradidit* eam Dominus Deus, non iam circumuallatam sed expansam in uniuersum mundum, *aliis colonis reddentibus fructus temporibus suis*; <sup>33</sup> *turre* electionis exaltata ubique et speciosa, ubique enim praeclara est Ecclesia; et ubique *circumfossam torcular*, ubique enim sunt qui suscipiunt Spiritum. Quoniam enim Filium Dei reprobauerunt et <sup>39</sup> *proiece-*